私 第１０６１－３２号

平成２０年 ７月３１日

各 大阪府知事所轄学校法人理事長 様

大阪府生活文化部私学課長

「法人税に係る寄附金の損金算入限度額の引上げ」及び「地方団体の

条例により指定された寄附金にかかる寄附金控除」について（通知）

標記について、平成２０年度税制改正に伴い、文部科学省高等教育局私学部長か

ら通知がありましたので、お知らせします。

また、その概要については、以下のとおりですが、文部科学省からの通知など、

詳細については、私学課学校専用ホームページ上にて掲載していますので、御参照

ください。

なお、「地方団体の条例により指定された寄附金にかかる寄附金控除」に係る大

阪府の対応は、現在のところ未定であることを申し添えます。

記

○ 「法人税に係る寄附金の損金算入限度額の引上げ」

所得税法等の一部を改正する法律（平成２０年法律第２３号）が公布され、法

人税に係る寄附金の損金算入限度額が引上げられることになったこと（施行期

日：平成２０年４月１日）。

○ 「地方団体の条例により指定された寄附金にかかる寄附金控除」

地方税法等の一部を改正する法律（平成２０年法律第２１号）が公布され、個

人住民税について、所得税の寄附金控除の対象となっている法人は、地方公共団

体の条例によって指定を受けたときには、寄附金税額控除の対象とされることに

なったこと（施行期日：平成２１年４月１日）。

【私学課学校専用ホームページアドレス】

http://www.pref.osaka.jp/shigaku/topix/kyotsu.htm

（お問い合わせ先）

大阪府生活文化部私学課

小中高振興グループ 村岡 （ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ 06-6944-9153）

幼稚園振興グループ 西川 （   〃   06-6944-6976）

専各振興グループ   村上 （   〃   06-6944-6790）

http://www.pref.osaka.jp/shigaku/topix/kyotsu.htm